

2024年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年1月9日

上場会社名 株式会社 ニューテック 上場取引所 東
 コード番号 6734 URL <https://www.newtech.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 早川 広幸
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長兼管理部長 (氏名) 宮崎 有美子 TEL 03-5777-0888
 四半期報告書提出予定日 2024年1月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年2月期第3四半期の連結業績（2023年3月1日～2023年11月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|-------|------|------|-------|------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年2月期第3四半期 | 2,506 | 3.5 | 206 | △23.5 | 216 | △21.0 | 159 | △18.1 |
| 2023年2月期第3四半期 | 2,421 | 27.0 | 269 | 78.4 | 273 | 73.2 | 194 | 87.7 |

(注) 包括利益 2024年2月期第3四半期 159百万円(△17.9%) 2023年2月期第3四半期 194百万円(87.9%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年2月期第3四半期 | 83.20 | — |
| 2023年2月期第3四半期 | 101.53 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2024年2月期第3四半期 | 3,892 | 2,372 | 61.0 |
| 2023年2月期 | 3,987 | 2,289 | 57.4 |

(参考) 自己資本 2024年2月期第3四半期 2,372百万円 2023年2月期 2,289百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年2月期 | — | 0.00 | — | 40.00 | 40.00 |
| 2024年2月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 2024年2月期(予想) | — | — | — | 40.00 | 40.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年2月期の連結業績予想（2023年3月1日～2024年2月29日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-------|------|------|-----|------|-----|-----------------|-----|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 4,189 | 14.5 | 448 | 0.0 | 452 | 0.0 | 319 | 0.0 | 166.43 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2024年2月期3Q | 2,081,000株 | 2023年2月期 | 2,081,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2024年2月期3Q | 164,270株 | 2023年2月期 | 164,270株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2024年2月期3Q | 1,916,730株 | 2023年2月期3Q | 1,916,780株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定等については、添付資料の「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | 6 |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | 7 |
| 第3四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (会計方針の変更) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類感染症への移行に伴い、景気は緩やかに回復を続けておりますが、不安定な国際情勢の影響やエネルギー、原材料等資源の高騰による消費者物価の上昇など、先行き不透明な状況が続いております。

このような環境の下、当第3四半期連結累計期間の売上高は2,506,736千円（前年同期比3.5%増）となりました。ストレージ製品売上に関して、RAID製品は195,978千円（前年同期比3.8%減）、NAS製品882,037千円（前年同期比19.5%減）、ミラーカード374,693千円（前年同期比13.8%減）と前年実績に及ばず、ストレージ本体及び周辺機器を含む製品売上高は、1,573,898千円（前年同期比14.1%減）となりました。

商品売上においては、医療機器の新規取引により売上高が大きく伸長し、527,805千円（前年同期比131.2%増）となりました。また、サービス売上では、保守契約の増加が貢献し405,032千円（前年同期比12.3%増）となりました。

以上の結果、損益面では営業利益206,307千円（前年同期比23.5%減）、経常利益216,293千円（前年同期比21.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益159,469千円（前年同期比18.1%減）となりました。

品目別の売上高は、次のとおりであります。

| 品目別 | 期別 | | 前第3四半期連結累計期間 | | 当第3四半期連結累計期間 | | 前連結会計年度 | |
|---------|-----------|-------|------------------------------|-------|------------------------------|-------|-----------------------------|--|
| | | | 自 2022年3月1日 至 2022年11月30日 | | 自 2023年3月1日 至 2023年11月30日 | | 自 2022年3月1日 至 2023年2月28日 | |
| | 金額 | 前年同期比 | 金額 | 前年同期比 | 金額 | 前年同期比 | | |
| | 千円 | % | 千円 | % | 千円 | % | | |
| ストレージ本体 | 1,734,452 | 34.2 | 1,452,709 | △16.2 | 2,526,151 | 23.2 | | |
| 周辺機器 | 98,234 | 29.0 | 121,189 | 23.4 | 153,215 | 34.7 | | |
| 製品小計 | 1,832,686 | 33.9 | 1,573,898 | △14.1 | 2,679,367 | 23.8 | | |
| 商品 | 228,256 | 10.2 | 527,805 | 131.2 | 472,452 | 37.1 | | |
| サービス | 360,694 | 8.9 | 405,032 | 12.3 | 505,573 | 12.9 | | |
| 合計 | 2,421,638 | 27.0 | 2,506,736 | 3.5 | 3,657,392 | 23.7 | | |

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比較して94,888千円減少し3,892,193千円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比較して88,772千円減少し3,713,450千円となりました。これは主に、電子記録債権21,918千円、棚卸資産169,945千円、前払費用15,595千円、その他56,019千円の増加に対し、現金及び預金5,426千円、売掛金346,845千円等の減少によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末と比較して6,115千円減少し178,743千円となりました。これは主に、投資その他の資産569千円の増加に対し、工具、器具及び備品等の有形固定資産3,459千円、無形固定資産3,226千円の減少によるものであります。

流動負債は、前連結会計年度末と比較して177,971千円減少し1,512,460千円となりました。これは主に、買掛金17,749千円、前受収益47,699千円の増加に対し、1年内返済予定の長期借入金35,001千円、未払金1,073千円、未払費用52,678千円、未払法人税等110,162千円、製品保証引当金4,076千円、その他39,782千円等の減少によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末と比較して66千円増加し6,832千円となりました。これは、資産除去債務の増加によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比較し83,017千円増加し2,372,900千円となりました。これは主に、利益剰余金82,800千円の増加等によるものであります。自己資本比率は61.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年2月期の通期連結業績予想につきましては、2023年10月5日付の「2024年2月期 第2四半期決算短信 [日本基準] (連結)」の連結業績予想において公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年2月28日) | 当第3四半期連結会計期間 (2023年11月30日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,707,424 | 2,701,997 |
| 受取手形 | 1,751 | 1,772 |
| 売掛金 | 745,902 | 399,057 |
| 電子記録債権 | — | 21,918 |
| 商品及び製品 | 31,395 | 67,396 |
| 仕掛品 | 38,520 | 69,307 |
| 原材料 | 197,719 | 300,877 |
| 前払費用 | 79,319 | 94,914 |
| その他 | 189 | 56,208 |
| 流動資産合計 | 3,802,222 | 3,713,450 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物（純額） | 13,658 | 11,729 |
| 工具、器具及び備品（純額） | 18,264 | 16,733 |
| 有形固定資産合計 | 31,922 | 28,463 |
| 無形固定資産 | 8,320 | 5,093 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 80,267 | 80,580 |
| 差入保証金 | 23,767 | 43,513 |
| 長期前払費用 | 895 | 1,245 |
| 繰延税金資産 | 39,686 | 19,847 |
| 投資その他の資産合計 | 144,616 | 145,186 |
| 固定資産合計 | 184,859 | 178,743 |
| 資産合計 | 3,987,081 | 3,892,193 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年2月28日) | 当第3四半期連結会計期間 (2023年11月30日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 160,208 | 177,958 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 46,640 | 11,639 |
| 未払金 | 29,026 | 27,952 |
| 未払費用 | 88,915 | 36,237 |
| 未払法人税等 | 111,263 | 1,101 |
| 預り金 | 6,625 | 5,978 |
| 前受収益 | 1,154,211 | 1,201,911 |
| 製品保証引当金 | 41,921 | 37,845 |
| その他 | 51,619 | 11,837 |
| 流動負債合計 | 1,690,432 | 1,512,460 |
| 固定負債 | | |
| 資産除去債務 | 6,766 | 6,832 |
| 固定負債合計 | 6,766 | 6,832 |
| 負債合計 | 1,697,198 | 1,519,293 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 496,310 | 496,310 |
| 資本剰余金 | 510,925 | 510,925 |
| 利益剰余金 | 1,359,863 | 1,442,663 |
| 自己株式 | △78,364 | △78,364 |
| 株主資本合計 | 2,288,733 | 2,371,534 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,148 | 1,366 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,148 | 1,366 |
| 純資産合計 | 2,289,882 | 2,372,900 |
| 負債純資産合計 | 3,987,081 | 3,892,193 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年11月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年11月30日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 2,421,638 | 2,506,736 |
| 売上原価 | 1,646,220 | 1,732,305 |
| 売上総利益 | 775,418 | 774,431 |
| 販売費及び一般管理費 | 505,707 | 568,124 |
| 営業利益 | 269,711 | 206,307 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 13 | 18 |
| 受取配当金 | 4,819 | 5,027 |
| 為替差益 | — | 3,195 |
| 助成金収入 | 2,160 | 720 |
| 協賛金収入 | — | 2,028 |
| その他 | 1,098 | 1,200 |
| 営業外収益合計 | 8,090 | 12,189 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 250 | 99 |
| 為替差損 | 703 | — |
| 売上債権売却損 | 3,154 | 2,101 |
| その他 | — | 1 |
| 営業外費用合計 | 4,108 | 2,202 |
| 経常利益 | 273,692 | 216,293 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 273,692 | 216,293 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 73,203 | 37,080 |
| 法人税等調整額 | 5,876 | 19,743 |
| 法人税等合計 | 79,079 | 56,824 |
| 四半期純利益 | 194,612 | 159,469 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 194,612 | 159,469 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年11月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年11月30日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 194,612 | 159,469 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △22 | 217 |
| その他の包括利益合計 | △22 | 217 |
| 四半期包括利益 | 194,590 | 159,686 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 194,590 | 159,686 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。

なお、この会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。